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Przedmiotem wynalazku jest zespół sterujący
do pojazdów mechanicznych o dużej nośności
i stosunkowo znacznej długości pojazdu.

Dotychczasowe pojazdy mechaniczne, jak sa¬
mochody ciężarowe, autobusy itp., posiadają
przeważnie przedni zespół sterujący złożony
z jednej pary kół, natomiast dla lepszego roz¬
łożenia nacisku z tyłu wozu na" osie i opony
oraz zwiększenia udźwigu posiadają one z tyłu
czterokołowy zespół dwuosiowy.

Czterokołowe zespoły przednie ze sterowa¬
niem wszystkich kół próbowano już stosować dla
długich wozów, co umożliwiło równomierne ob¬
ciążenie tak przodu, jak i tyłu pojazdu. Rozrzą¬
dy takich zespołów kół sterowniczych posiadają
stosunkowo skomplikowane konstrukcje. Zespół
sterujący według wynalazku, złożony z co naj¬
mniej czterech kół wychylnych, stanpwiących
przednią i tylną parę sterujących kół jezdnych,
■wyróżnia się szczególnie prostą konstrukcją roz¬
rządu i jest tak wykonany, że koła po każdej
stronie pojazdu są między sobą połączone
w prosty sposób równoległymi drążkami,
przy czym zespół sterujący jest wyposażony

w tarczę obrotową, zaopatrzoną w uzębie¬
nie najlepiej ślimakowe, zazębiające się bezpo¬
średnio z kierownicą, przy czym do tarczy obro¬
towej przytwierdzona jest najlepiej na pozio¬
mie osi kół jezdnych przez osadzenie np. na
wspólnym pionowym wale obrotowym dźwignia
rozrządcza, na której obydwóch ramionach znaj¬
dują się przeguby, naj?$piej kulowe, połączo¬
ne z drążkami, wychylającymi koła sterujące
pojazdu za pomocą odpowiednich drążków.

Zespół sterujący według wynalazku uwidocz¬
niono dla przykładu na rysunku.

Według wynalazku rama 1 jest w znany spo¬
sób dowolnie osadzona, np. na dwóch dwuosio-'
wych zespołach kół jezdnych przednim i tylnym,
z których zespół przedni stanowi zespół steru¬
jący. Wszystkie cztery koła przedniego zespo¬
łu, są sterowane czyli równocześnie wychylane
pod żądanym odpowiednim kątem za pomocą
kierownicy.

Zespół sterujący składa się np. z tarczy roz-
rządczej 2, współpracującej z dowolnym uzębie¬
niem, np. ślimakowym, kierownicy i jest połą¬
czony trwale z dźwignią rozrządcza 3, na której



obydwóch ramionach znajdują się przeguby,
najlepiej kulowe. Na przegubach tych są osa-

^rozrapdcze j4, 4"Vpołraone za po-
4edni^^piĄgu^v QJ dźwigniami6, 6^Jrze3niej pary zespołu kol

sterujących 7, 7", po czym dalej poprzez drążki
5, 5* z dźwigniami wychylnymi 6', 6*" tylnej pa¬
ry kół sterujących 7\ 7'" zespołu. Obracając kie¬
rownicą powoduje się wychylenie wszystkich
kół takiego zespołu równocześnie.

Zespół sterujący według wynalazku może być
oczywiście również zastopowany np. dla zespo¬
łu wózkowego o trzech osiach tak, ze wszyst¬
kie sześć kół mogą być równocześnie wychyla¬
ne i mogą stanowić zespół sterujący. Połącze¬
nie między drugą a trzecią parą kol może być
tak samo wykonane, jak między pierwszą a dru¬
gą* czyli za pomocą drążków łącznikowych, po¬
dobnych do drążków 5, 5\

Przedmiot wynalazku może być oczywiście w
szczegółach inaczej wykonany, aniżeli to uwi¬
doczniono na rysunku, gdzie tarczę 2 umiesz¬
czono ponad podwoziem pojazdu, zespoły zaś
dźwigni i drążków sterujących poniżej podwo¬
zia. Zespół sterujący mógłby jednak być też tak
skonstruowany, bez wykraczania poza ramy wy¬
nalazku, że drążek obrotowy kierownicy zazębiał
by się poprzez uzębienie, np. ślimakowe, z tar¬
czą rozrządczą 2 umieszczoną poniżej podwozia.
Również nie wykraczając poza zasięg wynalaz¬

ku, drążki łączące 5 i 5' między parą kół przed¬
nich i parą kół tylnych zespołu, mogłyby być
tak umieszczone, że osadzonoby je na osobnych
dźwigniach wychylnych kół przednich 7, 7"

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ zespołu sterującego do pojazdów me¬
chanicznych, o co najmniej czterech kołach
równocześnie sterowanych, połączonych mię¬
dzy sobą niezależnymi równoległymi drążka¬
mi, znamienny tym, że drążki te, rozrzą¬
dzające wychyleniem kół, są połączone każ¬
dy przegubowo poprzez drążki rozrządcze
(4, i9) z dźwignią dwuramienną (3) rozrzą¬
dzaną tarczą rozrządczą (2), dowolnie połą¬
czoną z kierownicą, nalepiej poprzez koło
zębate lub ślimakowe.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
tarcza rozrządczą (2) znajduje się powyżej
ramy pojazdu, przy czym dźwignia dwura¬
mienną (3) jest połączona z tarczą (2) w spo¬
sób trwały pionowym wałkiem obrotowym.

3. Układ wedłu zastrz. 1, znamienny tym, że
dźwignia dwuramienną (3) jest przytwierdzo¬
na bezpośrednio do tarczy obrotowej (2), umie¬
szczonej poniżej ramy pojazdu, zazębiającej
się z drążkiem kierownicy np. poprzez koło
ślimakowe.

Teofil Ma je w s k i
Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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